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PREZIDENTO NIXONO KELIONĖ J 
Z RUMUNIJĄ

MASKVĄ NEPAPRASTAI ERZINA IR VEDA Iš LYGSVAROS

Jau numatytoji ir paskelb
ta prezidento N.xono kelionė 
rugpiūčio mėnesyje į Rumuni
ją Kremliuje laikoma tiesiogi
niu iššaukimu ir nepateisina
mu įsiterpimu į komunistinio 
bloko valstybių santykius. Ko
munistinė valstybe Rumunija, 
tokia ir pasilikdama, vis dėlto 
yra nepaklusni ir savarankiai 
veikianti valstybė. Jos prezi
dentas Ceausescu, Maskvai ne
pakenčiamas, iki šiol, neatsi
žvelgiant į Kremliaus dideles 
pastangas, vis dar tebėra sa
vo vietoje.

Prezidento Nixono vizitas 
Rumunijoje negali praeiti be 
pasekmių. Greičiausia šis vi
zitas sukels būrį nesantaikos 
tarp komunistinių valstybių. 
Jau tada, kai Rumunija 1967 
metais užmezgė diplomatinius 
santykius su Vakarų Vokieti
ja, kilo nerimas Rytų Europos 
valstybių vadų tarpe. Buvo net 
sušaukta Varšuvos pakto val
stybių užsienių reikalų mini- 
sterių konferencija Berlyne. 
Šioje konferencijoje Rumunijos 
užsienių seikalų ministeris at
sisakė dalyvauti, reikalauda
mas, kad konferencija įvyktų 
Varšuvoje. Savo ruožtu Len
kijos vadas Gamulka pareika
lavo, kad vengrai neitų rumu
nų pėdomis.

Kai buvo rengiamas Čeko
slovakijos puolimas, Rumunija 
nebuvo pakviesta jame daly
vauti. Rumunijos prezidentas 
Ceausescu pasmerkė Cekoslova 
kijoe puolimą. Vėliau santykiai 
tarp Rumunijos ir Maskvos bu
vo įtempti. Rusai grąsino vyk
dyti karinius manevrus Ru
munijos teritorijoj.

O dabar, kai paskelbtas 
prezidento Nixono vizitas į Ru
muniją, padėtis pasidarė dar 
karštesnė. Brežnevas arba tu
rės pasitraukti, arba galima 
laukti didesnio masto įvykių, 
kurie gali įvelti daugiau vals
tybių į šiuos neramumus.

Brežnevas

Kokie bebūtų griežti varžy
mai, Sovietinės Lietuvos žmo
nės vistiek retkarčiais išvažiuo

Susidaręs Seimui ntigti 
Komitetas jau veikia ir viską 
įšauks to ruošia, kad susirinkę 
Susuvienijimo delegatai galėtų 
patogiai jaustis, atlikdami svar

VASARIO 16 GIMNAZIJOS ATEITIS
AR NUMATOMA VASARIO 16 GIMNAZIJĄ ILGAI IŠLAIKYT

Vasario 16 gimnazijos glo
bėjų pirmininkas V. Natkevi
čius taip samprotauja:

Kai gimnazija 1954 sausyje 
buvo iš Diepholzo perkelta į 
Huettenfeldą, direktorius ir 
mokytojai savo tarpe retkar
čiais pasvarstydavo gimnazi-/ 
jos atetį. Optimistai jai egzis
tuoti skirdavo apie 10 metų, 
pesimistai — 5. Tuo tarpu gim
nazija susilaukė jau 15 su puse 
metų! Be abejo, tai nereiškia, 
kad ji ekzistuos dar šimtą me
tų, bet kad ji gali išsilaikyti 
dar tiek pat metų, gal ir dvi
gubai ilgiau — priklausys visų 
pirma nuo pačių lietuvių. Nuo 
lietuvių, kurių apie 8,000 pri- 
skaitoma Vokietijoje, ir nuo 
tų tautiečių, kurių dešimtys 
tūkstančių gyvena kituose Va
karų kraštuose, ypač užjūriuo
se, ir kurių banko sąskaitos 
vis auga ...

Vokietijos lietuviai turi pa
daryti rimtą sąžinės ataskaitą, 
ar jie duos kasmet bent 30 nau 
jų mokinių, tinkamų jai. Iki

šiol, paskutiniais metais, šis 
skaičius būdavo pasiekiamas. 
Tik kažkurie tėvai (ypač in- 
teligentinių profesijų) savo ga 
besnius vaikus dar vis atiduo
da mokyti ir auklėti vokiečių 
-gimnazijoms.

tJžjūrio lietuviai, iki šiol 
sunretę gimnazijai net vieną 
trečdalį visų reikalingų lėšų, 
turės savo pinigines atverti 
plačiau. Gal ne tiek tie, kurie 
yra susispietę šalpos būreliuo
se, o daugiau anie, kurie dar 
stovi šalia jų ir gimnazijai yra 
šykštūs.

Kasmet reikės bendrabučio 
statybai iš lietuvių surinkti — 
20,000 dol. Statyba truks apie 
5 metus, taigi viso lietuviai tu
rės suaukoti apie 100,000 dol.

Be naujo bendrabučio gim
nazija išsiversti negali. Jos 
dienos suskaitytos, jei bendra 
būtis paliks senajame pastate. 
Vis daugiau tėvų atsisako savo 
vaikus į jį leisti.

(Nukelta j 2 rą pusi.)

KEIČIASI LIETUVIŲ KARTOS, ATEINA 

NAUJOS VEIKIMO SĄLYGOS 
NEJUČIOMIS PASIKEIČIA IR IJETUVIAKŲ ORGAN1ZACL 
JŲ DARBO SĄLYGOK. VEIKĖJAI PRIVALO PRIE TŲ SĄ

LYGŲ PRISITAIKYTI.

Dešimtmetis įm> dešimtmečio ir matome, kad daugelio tų 
žmonių, kurie buvo reikšmingi lietuviškame gyvenime, jau nėra. 
Atsiranda nauji veikėjai ir jie jau savaip supranta lietuvišką 
tautinį darbą. Gal reikkėtų pasakyti, kad kartu su žmonėmis 
pasensta ir jų veikimo būdai. Kas buvo preš porą dešimčių 
metų visai tinkama, šiandien daugumai jau nedaro didesnio 
įspūdžio.

Nartais paaiškėja, kad vienas kitas veikėjas, nors ji* turi 
geriausius norus, bet šiandieną praktiškame gyvenime pasilie
ka nuošaliai. Mat, atsirado naujų veikėjų, gal veržlesnių, gal 
labiau modemiškų.

Pasižymėjusios SLA veikėjos Bronė SpudienŠ, L Gudelienė, ir L Šateikienė (Stilsonaitė), 
kurios daugiausia rūpinasi busimojo SLA 56 Seimo pasisekimu.

bias savo organizacijai
gas, o taip pat turėtų ir malo
nius paįvairinimus, kurie pa
siliks jų atmintyje. Pirmas rei
kalas — tinkamo viešbučio su-

radimas, rodos, jau sėkmingai 
išspręstas, toliau seka gero 
bankieto suorganizavimas, pro 
gramos išleidimas ir visa eilė 
pagalbinių parengimų Seimo 
metu.

LIETUVIŲ VEIKĖJŲ BUDRUMAS

pagelbės jiems ir naujose sąlygose sėkmingai veikti. Negalė
tų lietuviška organzacija išplėsti sėkmingo veikimo, jeigu ji 
būtų sustingusi ir budriai nesektų tų pasikeitimų, kurie vyksta 
mūsų gyvenime, šiais reikalais privalo rūpintis ne tik vadovau
jantieji asmenys, bet visi aktyvūs veikėjai, kuriems rūpi orga
nizacijos ateitis. Nes visi yra atsakingi už savos organizacijos 
.ateitį.

MOŠŲ SUSIVIENIJIMO DARBAS YRA REIKALINGAS 
NULATINIO ATNAUJINIMO

SOVIETŲ LIETUVOS ŽMONĖS RUSŲ 

MUITININKŲ NAGUOSE

ka į rusų muitininkų nagus. 
Štai okupantų specialiai įsteig 
tas ir rusinimo tikslais leidžia
mas laikraštis “Sovietskaja Lit 
va” korespondentas kažkoks 
R. Borkov vaizduoja: J Jaunas 
vyrukas, grįždamas iš užsienio, 
už baimės slėpdamas akiplė
šišką pašaipą, sako: — Jūs ne
turit teeisės, aš pasiskųsiu. — 
O kita moteris, korespondento 
manymu, iškreipia savo veidą 
neapykantoje ir neva skundžia 
si: — Čia suvenyrai. Vežu sa
vo pažįstamiem. Argi mes ne
turim teisės atsivežti suveny-

O kas gi taip papiktino “So
vietiškąją Litva” koresponden
tą R. Borkovą?

Muitinės taisyūlėms nusikal 
sta, pasirodo, Sovietinės Lietu
vos gyventojai, veždami, grei-

kijoe kryželius ir kitus religi 
mus daiktus. Už tokius neleis
tinus nusižengimus buvo bau
sti ir daiktai konfiskuoti to
kiems turistams, kaip Marija 
Bagdanavičiutė, dirbanti res
publikinėj ligoninėj Vilniuje, 
kuri vežė šventųjų miniatūri- 
mus paveiksliukus. Vytautas 
Jaroševičius, šoferis, irgi iš 
Vilniaus, kuris turėjo daug kry 
želių, nešiojamų ant kaklo. 0

Kauno 14 
su dukra, 
Pažymėti-

Birutė Sabakonienė, 
mokyklos mokytoja 
vežė irgi kryželiu*, 
na, Vilniaus gydytoja Danutė
Rimkutė irgi baisiai nusikalto, 
turėdama kišeniuje 280 sovie
tinių rublių. Nu, kai Romual 
das Moteika su savo žmona 
Gertruda, tai tikrai smarkiai 
nuskriaudė Sovietų Sąjungą, 
iš užsienio atveždami 48 vilno
nes galvai aprišti skareles.

“Sovietskaja Litva” daro 

tokią išvadą, kad iš užsienio 
vežti vadinamus skarmalus, su
prantama — tai aiški spėka 
liacija ir noras pasipelnyti. Bet 
kam vežti kryžiukus ir abroz- 
dėlius, tai, esą, visai nepatei
sinama.

ros vedėjas Pudaras turėjo pa
sitraukti iš savo pareigų, nes 
jis paleido pranešimus, kuriuo
se kritikavo Maskvos komunis 
tinių delegacijų konferenciją ir 
kaltino Kremliaus vadus. Šios 
žinios buvo perduotos laikraš
čiuose, televizijoj ir per radio. 
Jau kitą dieną Tito parėdymu 
buvo padarytas pranešimas, k u 
riame ankstyvesnės žinios bu
vo paneigtos, o atsakingas už 
tų žinių paskelbimą Pudaras 
buvo priverstas pasitraukti.

Stambiausia lietuviška organizacija, pastoviam veikimui 
sutelkusi didelį skaičių lietuvių patriotų, mūsų Susivienijimas, 
kaip visais laikais buvo, lygiai ir šiandieną tebėra visų lietu
vių dėmesio centre. Nes mūsų Susivienijimas atlieka tą didyjį 
dtarbą, kuris svarbus keliais požiūriais.

Susivienijimą* sujungia lietuvius bendram praktiškam vei
kimui, sutelkia pinigus, kurie pačių lietuvių valdomi ir pa
tiems lietuviam* skirti. Mūsų Susivienijimas apima ne paski
rus asmenis, bet ištisas lietuviškas šeimas, kas yra ypatigai

• • . ‘ U;.’#
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★ Tito irgi bijo Maskvos.
Jugoslavijos telegramų agentu

* Kanada sumažins savo ka 
ro imjėgas. Iš vyriausybės pra
nešimo parlamente patirta, kad 
vietoje dabar (‘Šančių 98,000 
vyrų kariuomenės jau artimu 
laiku liks tik 80,000 vyrų karo 
tarnyboj. Pirmiausia numato
ma sumažinti Kanados karo 
dalinius Siaurės Atlanto baze-

kurie sugebėtų mūsų Susu vienijimo reikšmę Išaiškinti tūks
tančiam# lietuvių, kurie reikalingi mūsų organizacijos pašau 
gai, kaip lygiai reikaHnga* ir mūsų Susivienijimas tįems pa
tiem* lietuviams, kurie trokšta sustiprinti organizuota* lietu
viškas pajėgia*.

Tikėdami savo organizacijos darbo reikšmingumu, priva 
lome surasti žymiai jaugiau veikėjų, pajėgių dirbti pakitėju
siose sąlygose. Tie naujos kartos veikėjai privalo ateiti į pa
galbą aniems veikėjams, kurie ilgus dešimtmečiu* jau dirbo 
Susivienijimui, o taip pat ir šiandien tebestovi jo reįkalų sar
gyboje.

STALINAS IR HITLERIS DALINO LIETUVĄ
Stalinas su Molotovu, pir

ma “atidavę“ visą Lietuvos 
Užnemunę Hitleriui, o paskui 
lyg ir netyčia ją užėmę, labai 
jau nenorėjo beatiduoti, tad 
“nupirko” ją Iš Hitlerio, tai 
kaip prasidėjo to gėdingo pir
kimo derybos:

(Sschulenburgo telegrama 
j Berlyną iš Maskvos, 1940 m. 
liepos 13 d.)

“Molotovas, pakvietęs ma
ne šiandien, pareiškė štai ką: 
Stalinas dar kartą rūpestingai 
apsvarstė padėtį, susijusią su 
Lietuvos teritorijos juosta, ir 
priėjo išvado*, kad mūsų pre
tenzija į tą teritorijo* juostą 
ir Sovietų įsipareigojimas |>er- 
leisti ją yra neginėjami Tačiau 
esamomis aplinkybėmis šio* te 
ritorijo* juosto* perleidimą* 
būtų sovietų vyriausybei nepa
prasti nepatogu* ir sunku*. 
IMI to Stalinas Ir ji* |>at* rim-

jo, kad mes galime bet kuriuo 
metu iškeldinti vokiečių kilmė* 
gyventojus iš Lietuvos ir taip 
pat iš tos teritorijos juosto** 
Molotovas keletą kartų pabrė-' 
žė sunkumus, kurie šiuo metu 
susidarytų Sov. S-gai dėl per
leidimo kalbamo* teritorijos 
juostos, ir pavaizdavo savo ir 
Stalino prašymą esant labai 
skubų, pakartotinai išreikšda
ma* viltį dėl Vokietijos nuo
laidos. Prašau telegrafuoti in
strukcijas. Gal būt, Sovietų 
prašymas galėtų būti panaudo
tas pravesti mūsų ekonomi
niam* ir finansiniams reikala
vimam* Baltojo* valstybių at
žvilgiu“.

Ribentropas vėliau davė pa 
lankų ženklą dėl Lietuvos Už
nemunė*. Telegrafavo Schulen- 
burgui:

“Prašau painformuoti poną 
Molotovą, jog Reicho vyriausy-

CASTRO PRIEŠ JUODĄSIAS PANTERAS
JUODOSIOS PANTEROS PASIPIKTINUSIOS CASTRO 

tenka grčžinti. Bėgliai dažnai 
|mukx1 įnami į kalėjimą, o kiti 
pasiunčiami į darbo stovykla* 
sunkiems kacetinio pobūdžio 
darbams. Jie visai atskiriami 
nuo savo draugų. O nenuimtie
ji kiekvieną dieną laukia arešto 
Dar įdomiau, kad panteros ran 
da Cuboje tokią pat, jų žo
džiais, diskriminaciją, kaip ir 
JAV Tik ši diskriminacija šiek 
tiek nuslepiama. Castro, matyt, 
nenori svetimo elemento įtakos 
j Cubos gyvenimą. Cuboje vt- 
nai nekreipiama jokio dėmesio 
j Juodųjų Panterų revoliuci
niu* darbus Ir jų idėja*, taip 
bent vienas iŠ “Juodųjų Pan
terų” veikėjų pasiskundė laik
raščių atstovams.

Ekstremistinė negrų orga
nizacija “Juodoji Pantera”, ku 
rios nariai nuo persekiojimų 
slepiasi Cuboje, rodos, ten tu
rėtų būti maloniai sutinkami. 
Bet taip nėra. Castro pasilieka 
griežtas ir šių ekstremistų at
žvilgiu. Gal būt, čia turi reikš
mės toji aplinkybė, kad pan
terų pagrobti keleiviniai lėk
tuvai sudaro daug rūpesčių ad
ministracijai. Lėktuvus vistiek

SLA ORGANIZATORIAI NIEKADA DARBO NENUTRAUKIA
SLA Vajus Lietuvybei Išlaikyti baigtas šių metų Marcb-Kovo 1 dietų. Bet naujų narį'1 įra

šymo paskelbtos taisyklės veikia tos pačios ir organizatoriai gali naujus narius Įrašyti. 0 jų 

Įrašyti nauji nariai bus Įskaityti Į būsimą SLA Vajų, kurį netrukus paskelbs SLA Vajaus Ko-

bę pasvarstyti. ar Ji. turėdama 
gaivoje nepaprastai draugiš
ku* santykiu* tarp Vokietijos

riausybė* norą, kad Vokietija

misija

★ Ppni respublikoje palikei b 
U žemė* reforma Vyriausybė 
per radio, spaudą ir atskirus

kuris pastoviai paliktų kalba
mą teritorijos juostą Lietuvai*

keitimą Vokieti jo*

Gerbiamieji SLA Veikėjai, laukiame Jūsų palankumo. Siųskite naujų narių aplikacijas ta

kia pat tvarka, kaip buvo iki šio laiko! ♦ * r

L J

džiųjų žemvaldžių fazendos bu* 
atimto* ir perduoto* ūkininkų

Jungti Lietuvą -
ii t I
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SLA kuopų pranešimai Ir skubus 
raštai redakcijai reikia siųsti ne
valiau, kaip prieš savaitę, ha ikrai - 
tto numeriui išeinant.

Keičiant adresą būtina pranešti 
senasis adresas ir nurodyti naujo 
adreso pašto tonos numerį.

UI skelbimų turinį redakcija 
neatsako.

Atsirado mada 
kaltinti jaunimą

Mūsų jaunimui kaltinimų 
netrūksta.

Negerai, kad jaunimas ne
lanko vyresniųjų organizacijų 
įvairių parengimų, kad vyres
niųjų leidžiamų ir redaguoja
mų laikraščių jaunimas neskai
to, kad neskaito lietuviškų kny

ji/a

lyvauja vyresnės kartos sun
kiu darbu ir pasiaukojimu su
kurtose, irgi jų pačių vado
vaujamose, organizacijose.

Vieni piktai, kiti kiek at
laidžiau, ale visi jaunimą kai-

O jaunimas kokioje būk
lėje?

Jaunimui reikalavimai gau
sūs ir kieti, o pastangų jauni
mą suprasti nesimato. Štai 
skaitome, kad Vasario 16 gim
nazijos vadovai reikalauja iš 
jaunuolių būtinai savo tarpe, 
nors dalį laiko, esant viešu
moje, kalbėti lietuviškai. Vie
toje lietuvių kalbos — kokią 
kalbą jaunuoliai ten vartoja? 
Žinoma, vokišką, nes dalis mok 
slo valandų skirta dalykams, 
kurie ten praeinami vokiečių 
kalba, kaip to reikalauja vo
kiečių įstaigos, suteikiančios 
šios mokyklos auklėtiniams tei 
sę patekti į aukštąsias mokyk
las. Tad iš jaunuolio, tenka 
pripažinti, reikalaujama dide
lio pasiryžimo.

Australijos kultūrininkai ir 
gi skundžiasi, kad jaunimas 
savo tearpe kalba ne lietuviš
kai. O nepaklausia savęs, kiek 
gi laiko ir kiek galimumų turi 
jaunuolis “praktikuotis” lietu
vių kalboje? >

Pietų Amerikos rūpestingi 
tėvynainiai piktinasi, kad jau
nuoliai savo tarpe kalba, pri- 
klaausomai nuo šalies, kurioje 
gyvena, arba ispaniškai arba 
portugališkai.

Šioje šalyje turim gal di
džiausią jaunosios kartos pri- 
auglį. O ar geriau yra? Atro
do, kad ne. Bandoma, stengia
masi jaunuolius priversti, kad 
jie ateitų į tėvų, dėdžių, o kar
tais dėdukų organizacijas Ne
siseka. Nėra tokių priemonių, 
kurios būtų veiksmingos ir rei 
kalui esant jaunuolį pasendin
tų keltomis dešimtimis metų 
ir padarytų galvojančiu ir nu- 
siteškusiu lygiai taap. kaip iš 
jo rekalauja senesnioji karta

• Jonas Jonuškis, buvęs Ke 
leivio redaktorius, mirė Bosto
ne prieš šešetą metų. Per ank* 
sti pasitraukusį iš kūrybinio 
darbo ir gyvenimo žymųjį spau 
dos darbuotoją prisimena jo 
draugai ir Keleivio skaityto
jai.

• Dariaus ir Girėno, Atlan
to nugalėtojų, minėjimas šiais 
metais Brooklyne įvyks liepos 
19 d. 3 vai. po pietų. Iškilmės 
bus prie jiems pastatyto pa
minklo Williamsburge.

• Argentinos lietuviai veikė 
jai pradėjo rūpintis pastatyti 
ten minusiems žymiems lietu
viams paminklus: Andriui Viš
teliauskui, Juozui Paugai, Jo
nui Skinkiui ir kt. Viešą lie
tuvių gyvenimą vairuoja va
dinamas Argentinos Lietuvių 
Centras, kuris sukviečia pla
tesnius susirinkimus.

• Kostantas Norkus, kuris 
senais laikais gyveno ir dirbo 
JAV ir gerai redagavo laikraš” 
čius “Ateitį” ir “Atgimimą”, 
pažįstamas ir šios šalies lietu
viams, buvo susirgęs, bet da
bar jau pasveiko ir vėl reda
guoja “Argentinos Lietuvių 
Balsą”.

• Argentinoje pasirodė gri
po epidemija ir nemažas lietu
vių skaičius šia liga jau per
sirgo.

• Kazimieras Švaikauskas, 
dailininkas, kuris nuolatos gy 
vena Varšuvoje, turėjo raiži
nių parodą, kuri sulaukė gero 
pasisekimo, Švaikauskas taip 
pat dirba techniniu redakto
rium vietos lietuvių laikrašty 
je “Aušra”.

• “Rūta”, Rygos lietuvių 
ansamblis, sėkmingai veikia. 
Neseniai jis turėjo platesnį pa 
rengimą, kurį aplankė ne tik 
Rygos, bet ir iš Lietuvos žiū
rovai.

• Kun. Antano Juškos, gar
saus lietuvių dainų rinkėjo, 
150 metų gimimo sukaktis pa
minima šiais metais. Jis per 
savo ilgą amžių užrašė 7000 
dainų ir buvo sudaręs 30,000 
žodžių žodyną.

• Vyturėlis, tai Chicagos li
tuanistinės mokyklos mokinių 
laikraštėlis, jau išleido savo 
šeštą numerį. Tai gražus spau
stuvėje spausdinamas leidinėlis 
kurį išleidžia vietinės mokyk
los tėvų komitetas.

• Džiugas Miliuką*, baigęs 
Hartfordo Trinity inžinierijos 
skyrių, padarė išradimą elek
troniniu būdu nustatyti žmo
gaus miego fazes.

• Lietuvių Gimnazija Ken- 
nebdnkporte, o taip pat ir mer 
guičių bendrabutis Putname, 
uždaromi. Apie tai viešai pa
skelbė Pranciškonų vienuolyno 
viršininkas tėvas Leonardas 
Andriekus. Šios gimnazijos at
stovas, kaip sakoma praneši
me, lankydavo lietuviškas mo
kyklas JAV ir Kanadoje ir 
ieškojo mokinių. Buvę išsiunti
nėta lietuviškoms šeimoms 
apie 20,000 laiškų. Bet neatsi
žvelgiant į šias pastangas pa
staraisiais trejais metais mo
kinių skaičius pradėjo mažėti. 
O tada atsirado finansiniai 
sunkumai. Akivaizdoje susida
riusių sunkumų lietuviai pran
ciškonai nutarė pagaliau šią 
gimnaziją uždaryti.

• Lietuvių Kurėjų savano
rių Centro Valdyba išrinkta 
koreapondeneimu būdu: pirm. 
J. Švedas, vicepirm. L. Balža
ras, sekr. M. Klinka, ižd. J. 
Sabaliauskas, narys J. Vilu t is. 
Garbės teismą sudaro: P. Ge
nys, K. Ališauskas ir S. Stat- 
keviČius. Revizijos komisiją: 
J. Tumas, J. Repšys ir J. Gai
delis.

SVEIKATOS SKYRIUS
fil SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

DR. PETRAS ZALATORIS

DR. A. GUSSEN
<_________________ . _____________________________

LIETUVIAI YPATINGUOSE DALINIUOSE ŠEIMOS MOKSLO METŲ UŽBAIGIMĄ

Suprasti jaunuolius nesku-

venti taip, kaip susidėjo jų ftir- 
dyse ir galvose kr jaus-

Dabartinėmis sąlygomis iš 
jaunuolių reikalaujama neišpa
sakytai daug. Reikalaujama iš 
jų tiesiog pasiaukojančių pa
stangų nugalėti kietas škm tik
rovės sąlygas ir palaužti save. 
Jaunuolis didžiąją dalį laiko 
vartodamas svetimą kalbą, akai 
tydamas svetima kalba kny
gas, rengdamasis savo karjerai 
svetima kalba, pasilieka su la
bai biednu lietuvių kalbos lek
sikonu, darosi nepajėgus pil
nai ir laisvai išreikšti savo 
mintis savo tėvų kalba. O dėl 
to jam sunku jau eiti j susi
rinkimus ir sekti diskusijas, 
jam jau “nuobodu” senesniųjų 
organizacijose Tai problemos, 
kurios turėtų būti sprendžia
mos prieš tai. kai jaunimas 
pradedamas kaltinti.

• Cleveland© Lietuvių Na
mų statytojai džiaugiasi geru 
visuomenės pritarimu jų suma
nymui. Sakoma, kad jau gau
ta šimtui tūkstančių dolerių 
pasižadėjimai pirkti būsimos 
statybos sherus.

• Kauno Istorijos muziejaus 
vedėjo pavaduotoja K. Gabriu 
naitė savo pranešime spaudai 
sako, kad M. Čiurlionio paveik 
šiai iš minėto muziejaus bus 
išimti ir sutalpinti specialiame

- pastate, kur bus jiems pritai
kytas apšvietimas, o taip pat 
speciali oro kontrolė, kas juos 
apsaugos nuo tolimesnio gedi
mo.

• Vingio parke, Vilniuje, į- 
vyko paroda “Buitis - 69”. Bu
vo išstatyti stilizuoti baldai, 
drabužiai, avalynės modeliai, 
mažų namelių apyvoka, siuvi
niai, mezginiai. 0 taip pat bu
vo demonstruojamos naujau
sios mados ir moterų šukuose
nų pavyzdžiai.

• J. Prūsaitė, Vilniaus mok
slininkė, “Tiesoje” rašo ir kvie 
čia medžioti usurijos šunis,ku
rių lietuvoje priviso nepapras
tai daug. Anksčiau tie šunys 
veisėsi Kaukaze, Sibire ir ki
tose Rusijos vietose. O tikroji 
usurijos šunų gimtinė yra Ki
nija, Korėja. Dabar per Gudi
ją jie pasiekė Lietuvą ir jų 
priskaitoma iki 13 tūkstančių.

• Žervynos, Ignalinos Kraš
tas, Dieveniškės, tai vietovės, 
kurios dabar atskirtos nuo Lie 
tuvos kamieno, ir čia minėtais 
vardais buvo išleistos atskiros 
knygutės, nes tai nepaprastai 
spalvingos ir gražios apylinkės. 
Šių kraštų patriotai lietuviai 
— K m o pienė, A. Kamenčius, 
S. Aimelionis ir kt. — kreipia
si į Vilnaus spaudą, prašydami 
dėmesio jų pamirštam ienas kra 
šlama. Jų viename laiške sa
koma: “Vartai apie šiuos kraš
tus parašytas knygas, tarsi, 
vasarą suneštus sunkius me
daus korius, mąstai apie Pe
lesą, Dubinius, Paditvį. Pavai
kę ir Gervėčius. Kaip čia tur
tinga kalba, kiek čia pasakų 
ir paprasto jaunuoliško sąmo
jaus. O kiek močiutės savo 
kraitinėse skryniose laiko aš- 
tuonianyčių rankšluoė&ų ir dro 
balių? Tik gaila, kad mus už
miršta, retai kas aplanko, o 
teautosakininkai čia rastų ir 
negirdėtų dainų ir smalsiai 
klausomų pasakų ..

• InŽ. Kostas Dočkus išrado 
naują suvirinimo būdą radia
torių šildymo ir šaldymo siste
moje. Apie Šį išradimą spaudos 
atstovams kalbėjo Des Plaines, 
Ill., Borg Werner bendrovės 
prezidentas J. F. Bėra.

• Pianistės Aldonos Kepa- 
laltės prieš kiek laiko įvykęs 
koncertas New Yorke, Town 
Hall salėje, buvo ne tik publi
kos gražiai sutiktas, bet ir žy
miųjų kritikų palankiai įvertin 
tas. New York Times kritikas, 
pavyzdžiui, Alien Hughes savo 
recenzijoje pažymėjo lietuvai- 
tėe gabumus.

• Prof. A. Telyčėnas, docen 
tas Gediminas Marčiukaitis 
lankėsi Amerikoje studijų tik
slais. Jie susipažino su savo 
srityje pasiekta mokslo pažan
ga šioje šalyje ir jau grįžo at
gal į Vilnių.

• Rašytojo V. Mykolaičio- 
Putino seseriai M. Slavėnienei 
rašyti laiškai dabar išeina at
skira knyga. Tai bus svarbus 
rašytojo dvasinės būsenos pa
vaizdavimas komunistiniais lai 
kais.

• Sužeisti Toronto apylinkėj 
penki jaunuoliai, jų tarpe yra 
trys lietuviai — Algis ir Vy
tautas Bačėnai ir Andrius Paš- 
kauskas. Visiems nukentėju- 
siems įlaužti kaulai, sužaloti 
veidai. Nelaimė įvyko susidū
rus dviem automobiliams.

• Stepo ir Valentinos Minkę 
radio programos Bostone 35 
metų sukaktuvės bus paminė
tos plačiai organizuotu pikni
ku gražiame -Romuvos parke, 
Brockton, Mass.

• Laima Švėgždaite, poetė, 
kuri turi pasisekimo skaityda
ma savo kūrinius, šiais metais 
Toronto universitete baigė po
litinius mokslus bakalaurės 
laipsniu.

• Elena Jurgėlaite, žinomo 
f

veikėjo duktė, Maryland© uni
versitete baigė muzikos moks
lą ir dabar turi teisę dėstyti 
muziką įvairiose mokyklose.

•Pranas Ivaškevičius, kuris 
gyveno Brooklyne, turėdamas 
70 metų mirė birželio 24 dieną. 
Buvo gimęs Alytaus apylinkėj, 
į Ameriką atvažiavo 1950 me
tais.

• Kazys Barauskas iš Wood 
haveno, žinomas visuomeninin 
kas, turėjo operaciją ir guli 
Lutheran ligoninėje.

• Herkulis Strolia, kuris 
anksčiau gyveno New Yorke, 
dabar į Santa Clara, Cal., pa
kviestas orkestro vedėju.

AMERIKOS REVOLIUCIJOJE

VĖŽYS GALI ATSIRASTI BURNOJE
RAŠO DR. PETRAS Z. ZALATORIS

Apie vėžį žmonės jau pla
čiai kalba ir gana daug žino. 
Dažniausiai kalba apie vėžį krū 
tyse, gimdoje, vyro šlapumo 
organuose, bet retai kada su
mini apie vėžį burnoje. Dauge
lis yra įsitikinę, kad burnoje 
vėžys negali atsirasti, bet tai 
klaidingas galvojimas.

Vėžys burnoje gana dažnai 
pasirodo. Jeigu jį laiku išaiš
kina, tai nuo jo galima apsi
saugoti taip, kaip ir nuo odos 
vėžio. Jei burnoje prasidėjęs 
vėžys įsišaknyja, tai jis visą 
kūną užkrečia.

Burnos vėžys gali atsirasti 
veido skruostuose, gomuryje ar

dantų smegenyse. Jis visaip 
gali parodyti pirmus savo dai
gus. Kartais atsiranda papras 
tas spuogelis. Jis gali būti ant 
liežuvio arba kitoje burnos vie
toje. Arba atsiranda žaizdelė 
ar įtrūkimas. Dažnai išauga 
karpa juodos ar net rusvos 
spalvos. Jeigu dviejų savaičių 
bėgyje Čia suminėti ženklai 
nedingsta, tai verta juos pa
rodyti gydytojui. Jis, jeigu 
jam bus įtartina, tuojau nu
siųs į kliniką, kur galės ištirti, 
kokios rūšies ^ra atsiradusi ne 
gerovė. Jeigu auglys nepikty
binis, tai duos vaistų, sutvar
kys virškinimą ir viskas grįš

į normalų stovį.. Jeigu bus pik
tybinis, tai įsakys spuogelį iš
plauti ir tuo galės viskas lai
mingai pasibaigti. įtaiku iš
plauti vėžio daigai neatgyja ir 
pavojus būna prašalintas.

Kartais veide ar kurioje 
nors kitoje burnos vietoje pa
sidaro įdubimas. Tai neskauda, 
bet kelia truputį nerimo. Rei
kia parodyti jį gydytojui. Kar
tais veido odoje atsiranda bal
ta dėmelė ir pasilieka kelias 
dienas. Jeigu ji nedingsta, tai 
reikia kreiptis pas gydytoją.

Laiku pagautas vėžio dai
gas burnoje nebaisus. Jo šak
nys negilios. Viską išpiovus — 
pavojus prašalinamas. Nerei
kia burnos vėžio bijoti. Rei
kia jį tuojau gydyti.

VASARIO 16 GIMNAZIJA 
(Atkelta iš 1 pusi.)

Nemanau, jog būtų išmin
tinga atsisakyti vokiečių mums 
ištiestos rankos, šiuo metu la
bai dosnios. Bendrabučio sta
tybai jie žada duoti du treč
dalius reikiamų lėšų, t. y. apie 
200,000 dol. Jei blogiausiu at
veju gimnazija teišsilaikytų tik 
kelerius metus, ir tada lietu
viai, pastatę naują bendrabu
tį, nepralaimėtų. Jį būtų gali
ma naudoti lietuvių bendruo
menės švietimo ir kultūros tik
slams. Vokiečių įstaigos pini
gus klasių pastatui netolimoj 
praeity yra davusios, kaip tik 
turėdamos prieš akis ir šituos 
bendresnius lietuviškosios ben
druomenės tikslus. Nėra pa
grindo manyti, jog šį kartą 
būtų kitaip. Tad baimintis, kad 
lietuvių sudėti pinigai nueis į 
vokiškas kišenes, vargu ar yra 
ko. Tiems, kuriems ši baimė 
vis dėlto atrodytų reali, būtų 
galima atsakyti: kęli sąmonin
gi lietuviai, išugdyti Vasario 
16 gimnazijos, yra nepalygina
mai vertesni už tuos 100,000 
dolerių, kuriuos pasiturintieji 
mūsų tautiečiai sudės.

• Vasario 16 gimnazijos ku- 
ratorija atidarė specialią nau
jo bendrabučio statybos sąs
kaitą Deutsche Bank, Wein
heim, Konto Nr. 01/76719 (Son 
derkonto Internatsbau). Visi 
prašomi savo įnašu prisidėti 
prie švietimo židinio išlaikymo.

• Rapolas Kručas, kuris pla 
Čiai pagarsėjo savo fotografi
jomis ir filmomis, šiuo metu 
yraWoodcrest Nursing Home.

Detroit, Mich.
“AUŠROS” MOKYKLA BAI

GĖ MOKSLO METUS 
“Aušros” mokykla mokslo 

metus baigė gegužės 31 d. Už
baigimo aktą glaudžiu žodžių 
atidarė ir pasveikino susirin
kusius vedėjas Vladas Pauža.

Gražiai mokiniai insceniza
vo ir suvaidino “Grybų karas” 
ir Balio Sruogos “Giesmė apie 
Gediminą”. Meninę programos 
dalį paruošė mokytoja Stefa
nija Kaunelienė, kuri aktyviai 
visą laiką reiškiasi vietos lie
tuvių kultūrinėje ir visuomeni
nėje veikloje.

LB apylinkės pirmininkas 
inž. Jonas Gaižutis padėkojo 
mokytojams už damų ir gražų 
darbą. Po to pirmininkas įtei
kė mokytojams — Vladui Pau
žai, kun. Kazimierui Simaičiui, 
Stefanijai Kaunelienei, Alber
tui Misiūnui, dr. Vincui Misiu- 
liui, Pranui Baziliauskui ir Sta 
siui Sližiui PLB Švietimo Ta
rybos mokytojų atžymėjimo 
Garbės Diplomus.

Tėvų Komiteto pirmininkas 
Leonas Kalvėnas padėkojo mo 
kytojams ir visiems gerada
riams, ypatingai Stasio But
kaus šaulių daliniui, kuris vi
są laiką mokyklą moraliai ir 
materialiai remia. Pabrėžtinai 
padėkojo dalinio pirmininkui 
Vincui Tamošiūnui ir dabarti
niam jūrų šaulių “Švyturys” 
vadovui Mykolui Vitkui už 
skaidres, knygas ir pinigines 
dovanas. Taip pat Stasio But
kaus šaulių dalinys stambią 
auką paskyrė mokyklai mokslo 
metų baigimo proga.

Mokytojai ir mokiniai, dė
kodami savo geradariams, kiek 
vienam įteikė laikraštėlį “Auš
ros Spindulėliai”.

Tėvų komitetas mokytojus, 
mokinius ir svečius pavaišino 
kavute ir skanėstais.

A. Grinius

MOKSLO IR KŪRYBOS 
DIENOS

1969 metų lapkričio 26-30 
dienomis Chicagoje įvyks iš
eivijos lietuvių Mokslo ir Kū
rybos Simpoziumas, kuriame 
dalyvaus lietuviai mokslininkai 
ir aukštąjį mokslą baigę pro
fesionalai.

Pagrindiniai šio simpoziu
mo tikslai yra keturi. Pirma — 
sudaryti sąlygas mokslinį dar
bą dirbantiems lietuviams mok 
slininkams ir profesionalams 
tarpusavio žinių ir nuomonių 
pasikeitimui mokslinėje, profe
sinėje bei kultūrinėje srityse. 
Antra — supažindinti lietuvių 
visuomenę, ypač jaunąją kartą, 
su išeivijos lietuvių mokslinin
kų bei profesionalų pajėgumu 
ir jų atsiekimais. Trečia — vi
suomenei duoti vertingų ir į- 
domių paskaitų iš mokslo bei 
kultūros pasaulio. Ketvirta — 
apsvarstyti Pasaulio Lietuvių 
Mokslo Draugijos steigimo ga
limybes.

Simpoziumo programą or
ganizuoja lietuvių mokslininkų 
iniciatorų grupė. Simpoziumą 
globoja ir finansinę atsakomy
bę neša JAV Lietuvių Bendruo 
menės Centro Valdyba. Įvai
rius techniškus rengimo dar
bus atlieka JAV LB CV suda-

Jei vienas grafas Grabaus
kas tarnavo anglų gretose, tai 
atsirado ir kitas Grabauskas, 
kuris pasirinko amerikiečių pu
sę. Tai buvo grafas Mykolas 
Grabauskas. Aiškus Lietuvos 
sūnus, nes lenkų bajorų ge- 
neologijoje nėra grafų Gra
bauskų. Jo giminės buvo žymūs 
Lietuvos karo vadai. Jo dėdė 
buvo generolas bajoras Jonas 
Grabauskas, DLK kariuomenės 
vadas. Generolo Jono Grabaus
ko našlė 1784 m. ištekėjo už 
karaliaus Stanislovo Ponia
tovskio. Kitas giminaitis buvo 
pulk. Jurgis Grabauskas, ku
ris vadovavo DLK 5-tam pėsti
ninkų pulkui (1775 - 1783 . Jur
gio brolis Povilas irgi buvo to 
paties pulko vadas (1771 - 
1775). Vėliau jis tapo Lietu
vos karuomenės generalinspek- 
torium. Kosciuškos sukilimo 
metu generolas Povilas Gra
bauskas garbingai žuvo, kau
tynėse.

1780 m. liepos mėn. Myko
las Grabauskas atvyko Ame
rikon, Newport, Rhode Island, 
su prancūzų generolo Rocham- 
beau kariuomene. Jis buvo lei
tenantas svetimšalių legione, 
kuriam vadovavo žymus iir bra
vūriškas Armand Louis de 
Gontaut Biron, de La užu n ku
nigaikštis. Iš visų prancūzų 
dalinių amerikiečius sąjungi
ninkus labiau imponavo “Ar- 
mondo” berneliai žydriais mun 
durais ir kailinėmis kepurėmis. 
Armondo 300 vyrų legionas su
sidarė iš lenkų ir airių. Šis le
gionas sudarė ulonų dalinį. Bi
reno legionas siautė Konekti
kuto ir Niujorko srityse. Vė
liau padėjo sulaikyti anglų ge
nerolo Cornwalis kariuomenės 
žygį pro North Caroliną. Vi
suose raitelių susirėmimuose 
pasižymėjo Itn. Grabauskas., 
Armando legione taip pat tar
navo mūsiškiai — Jonas Kvi- 
rinas Meškauskas (Meszkows- 
ki) ir Jurgis Uždauskas.

Kitą raitelių legioną buvo 
sudaręs lenkas Kazimieras Pu
laskis, “Amerikos kavalerijos 
tėvas”. Šalia lenkų Pulaskio 
legione dalyvavo keli lietuviai 
bajorai: Juozas Babrielius, ka 
pitonas Juozas Bal deque - Bal 
dikas, grafas Katskoetski - Kat 
kouski - Katkauskas, kpt. Mo
tiejus Ragauskas ir kpt. Jo
nas dė Zielinski - Žilinskas, ku

ris mirė 1779 m. nuo žaizdų 
kovose ties Čarlstonu. Pulaskio 
raitelių tarpe buvo sulenkėjęs 
vengras, Maurice Bieniowski, 
kuris turėjo dvarus Lietuvoj.

Amerikiečių pusėje taip pat 
kovojo lietuvis jūrininkas, Fe
liksas Miklaševičius. Miklaše- 
vičius buvo Baro konfederaci
jos dalyvis, kovojęs su rusais. 
Pabėgęs iš Lietuvos, jis kurį 
laiką gyveno Prancūzijoje. Vė 
liau atvyko į Bostoną, kur įsi
gijo ginkluotą laivą “Scotch 
Trick” ir kovojo su anglais. 
1783 m. nusipirko didesnį lai
vą, kurį pavadino “Prince 
Radzvil” vardu, savo globėjui 
Vilniaus vaivadai Karoliui Rad 
vilai pagerbti. Mat, Miklaše- 
vičiaus giminaitis buvo Rad
vilų raštvedys. Miklaševičius 
veikė kaip amerikiečių priva- 
tierius, t. y. piratas, kuris ga
vo “letter of marque” iš Konti- 
nentalinio kongreso. “Letter of 
marque” suteikė piratui prie
globstį ir teisę apiplėšti prie
šo laivus.

Algirdas Budreckis

Zigmas Žemaitis 
mirė

Iš Vilniaus atėjo liūdna ži
nia, kad birželio 24 d. Vilniuje 
staiga mirė profesorius Zigmas 
Žemaitis. Tai vienas iš žymes
niųjų senosios kartos lietuvių 
mokslo ir kultūros darbuoto
ji-

Zigmas Žemaitis pats Vil
nietis, nes gimė 1884 metais 
Tverečiaus valsčiuje, buvo di
delis senosios Lietuvos sostinės 
Vilniaus patriotas ir dirbo Vil
niaus organizaci jose.Zigmas Že 
maitis buvo vienas iš tų 33 
lietuvių patriotų, kurį lenkai 
kartu su Mykolu Biržiška iš
trėmė į Kauną, stengdamiesi 
susilpninti lietuvišką visuome
ninę bei kultūrinę veiklą pačia
me Vilniuje ir visame Vilniaus 
krašte, tikslu jį sparčiai su
lenkinti. Jis gyveno Vilniuje 
dar prieš pirmąjį pasaulinį ka
rą ir prisidėjo prie lietuvių po
litinio ir kultūrinio darbo. Jis 
buvo vienas žymiųjų Lietuvių 
Mokslo Draugijos veikėjų ir 
dalyvavo anų laikų kultūriniu© 
se sąjūdžiuose.

Atsiradęs Kaune Zigmas 
Žemaitis buvo vienas pirmųjų 
Aukštųjų Kursų, iš kurių kiek

Birželio 1 d. Stefanija ir 
Ignas Kauneliai savo namuose 
giminių ir artimųjų kaimynų 
būriui dalyvaujant atšventė di 
dęle ir džiuginančią savo vai
kų mokai© metų užbaigimo 
šventę. Ir ar nelinksma, ir ar 
nėra kuo džiaugtis? Jie savo 
šeimoje šiandieną turi du di
plomantus: sūnus Saulius bai
gė Detroito universitetą ir įsi
gijo elektros inžnieriaus laips
nį, o antrasai sūnus Algis bai
gė Reedemir parapijos aukš
tesniąją mokyklą. Toje pačio
je mokykloje duktė Rūta bai
gė 11 klasių, sūnus vytas 9 
klases.

Sūnus Saulius yra gimęs 
Vokietijoje ir į Ameriką at
vežtas, kai jam buvo tik pus
trečių metų. Jis lankė ir baigė 
šv. Antano parapijos aukštes
niąją mokyklą ir šiais metais 
jau baigė Detroito universite
tą. Saulius yra skautas, SLA 
narys, priklauso lietuvių stu
dentų organizacijai, taip pat ir 
šioms amerikiečių organizaci
joms: “Tau Beta PI”, “Eta 
Kappa Na” ir Elektros ir Elek
tronikos inžinierijos institutui, 

vėliau išsiplėtė Vytauto Didžio 
jo Universitetas, steigėjų. Pa
gal savo specialybę matemati
kas, jis vėliau profesoriavo 
Gamtos - Matematikos fakul
tete.

Kada Vilnius buvo sugrą
žintas Lietuvai, Zigmas Žemai
tis persikėlė į savo mylimą 
miestą ir čia dirbo visą laiką 
mokslinį darbą, kurį nutraukė 
staigi mirtis. Prof. Z. Žemaitis 
1940 metais buvo universiteto 
prorektorium, o vėliau okupan
tų valdžia net buvo jį padariu
si 1945 - 48 metais rektorium. 
Būdamas gilių demokratinių 
pažiūrų, Zigmas Žemaitis, sten 
gdamasis savo tėvynei patar
nauti, dirbo grynai mokslinį 
darbą, nors jam, patriotui lie
tuviui, nebuvo lengva išsilai
kyti okupacinės valdžios nusta 
tytuose siaurose rėmuose ir 
pataikauti Maskvos komisa
rams.

Zigmas Žemaitis bus ir a- 
teityje vertinamas kaipo mok
slininkas, savo gyvenimo ilgus 
dešimtmečius atidavęs gimta
jam kraštui. Bet taip pat jis 
ir mums brangus kaip didelis 
patriotas, taurių demokratinių 
pažiūrų asmuo, visada veikę# 
liberalinėje dvasioje ir šimtus,

Sūnus Algis Irgi eina brolio 
pėdomis. Jis taip pat irgi bai
gs šv. Antano parapijos pra
džios mokyklą, lituanistinę mo
kyklą ir šiais metais Reedemir 
parapijos aukštesniąją mokyk 
lą ir jau yra įstojęs į Ann Ar
bor Michigano universitetą, o 
rudenį pradės studijuoti inži 
nieriją. Visuomeninėje veiklo
je taip pat neatsilieka. Yra 
skautas, ilgą laiką buvo Bal
tijos tunto adjutantu, šoka 
skautų tautinių šokių grupė
je “Pašvaistė” ir yra SLA na
rys.

Duktė Rūta taip pat yra 
baigusi šv. Antano par. mokyk 
lą, lituanistinės mokyklos 10 
klasių, neakivaizdiniai studi
juoja Pedagoginiame Institute 
Chicagoje ir lanko Reedemir 
aukštesniąją mokyklą, kurioje 
šiais matais baigė 11 klasių. 
Nuo pat jaunų dienų ji daly
vauja lietuvių veikloje, dekla
muoja, skaito, talkininkauja 
radio vaidinimuose. Ji laimėjo 
suruoštame 1-jo kareivio Sta
sio Butkaus šaulių kuopos ra
šinių konkurse “Kova dėl Klai
pėdos krašto” pirmą vietą, ga
vo 50 dol. premiją. Skautė ir 
SLA narė.

Jauniausias Vytas taip pat 
yra baigęs šv. Antano parap. 
pradžios mokyklą, lituanistinę 
mokyklą ir šiais metais par. 
aukštesniojoj mokykloj 9 kla
ses. Yra skautas ir SLA narys.

Į šią taip linksmą Kaunelių 
šeimos šventę buvo atvykę iš 
Chicagos Stefos Kaunelienės 
motina Konstancija Kronienė 
ir brolis Balys Kronas su žmo
na Alfreda ir dukterimi Dalia 
iš Hamiltono, Kanados.

Brolis Balys trumpa ir gra
žia kalba pasveikino graduan- 
tus ir prašė jų ir toliau eiti 
tėvų nurodomu keliu: “Ne
skaityti knygos iš kito galo ar
ba vidurio, kaip dauguma daro,

bet pradėti ir skaityti ją nuo 
pradžios ir iki galo”. Sveikinda 
mas graduantus lituanistinės 
mokyklos vedėjas Vladas Pau
ža, tarė keletą grašių ir malo
nių žodžių ir graduantų tėvams * 
Stefai ir Ignui kauneliams, iš
keldamas jų visuomeninę veik
lą ir padarytus gerus darbus. 
P. Kučinskienė čia įterpė ir 
savo žodį pažymėdama, kad 
nuopelnai priklauso daugiau 
vaikams, o ne tėvams. Jei vai
kai esti tinginiai ir nenori mo
kytis, tai tėvai ir prie geriau
sių norų nieko negali padaryti, 
ir visos pastangos nueina nie
kais.

Stefanija ir Ignas Kaune
liai taip pat yra SLA nariai.

A. Grinius

KAIP GYVENA LYNDON JOHNSONAS

Lietuvio sodas yra Jo paguoda. Čia matome gražiai sirpstančius agraste*.

ryta techninė rengimo komisi
ja.

Simpoziumo iniciatorių ir 
programos komisijos adresas: 
Prof dr. Algirdas A. Avižienis, 
School of Engineering and Ap
plied Science, University of Ca
lifornia, Los Angeles, Califor
nia 90024.

• JAV LB CV ir techninės 
rengimo komisijos adresas: 
Mr. Bronius Nainys, 6804 So. 
Maplewood Ave., Chicago, Illi
nois 60629.

it Londono policija uždrau
dė taxi šoferiams laikyti prie
kiniame stikle veidrodį: šoferis 
neturi stebėti, ką veikia jo ke
leiviai.

★ Kas plikas, tegu nenusi
mena: daktarai ištyrė, kad iš 
Šimto vyrų, sergančių vidurių 
včtžiu, tik trys vyrai buvo pli
ki

jeigu ne tūkstančius, Lietuvos 
jaunimo išauk Įėjęs gerais Lie
tuvos patriotais.

Zigmas Žemaitis, senosios 
lietuvių inteligentų kartos tra
dicijų saugotojas, nepailstantis 
darbuotojas kultūrinėje dirvo
je, o past raišiais metais paro
dęs didelį ryžtą ir pasiaukoji
mą dirbti Lietuvai, nors ir pa
čiomis sunkiausiomis sąlygo
mis, kokias sudarė rusų reži
mas, įsigalėjęs Lietuvoje.

★ Montreal, Canada, ir šie
met veikia paroda, kurioje da
lyvauja visa eilė valstybių, ta
me tarpe ir Sovietų Rusija. 
Bet šiemet šioje parodoje vei
kia karikatūrų paviljonas, ku
riame išstatyti įvairūs pieši
niai. Sovietų atstovams nepa
tiko karikatūra, kurioje pavaiz 
duojamas Maskvos užpuolimas 
Čekoslovakijos. Parodos rengė
jai bandė aiškinti, kad dėl ka
rikatūrų niekas neužsigauna. 
Pavyzdžiui, esanti karikatūra, 
juokingai pavaizduojanti kai 
kuriuos Anglijos karališkos šei 
mos narius, bet dėl to niekas 
nemano protestuoti. Rusai 
griežti ir, matyt, karikatūra 
bus išmesta.

★ Floridos indėnų giminė 
Seminole, kuriai anais laikais 
priklausė visa Floridos terito
rija. Po to, kai Ispanijos val
džia šią teritoriją perleido Jung 
tinėms Valstybėms, ta indėnų 
giminė buvo priversta pasi
traukti į vakarus. Bet Semino- 
lai niekada nesutiko geruoju 
atiduoti savo žemes yankiams. 
Jie visą laiką JAV teismuose 
ieškojo teisybės ir reikalavo 
atlyginimo už savo žemę. Už
truko net 150 metų, kol jie pa
galiau laimėjo. Iki šio laiko in
dėnams arba būdavo reikalavi
mai nepatenkinami, arba teis
mas vis atidėdavo savo spren
dimus. Jie reikalavo 40 milijo
nų dolerių, o Washingtons* siū 
lydavo tik 6 mil. dol. Dabar 
jau prieita susitarimo ir indė
nai gaus 35 milijonus dolerių. 
Kadaise gausi giminė smarkiai 
sumažėjo, liko tik apie 50(X> 
žmonių. Tad kiekvienas jų, jei
gu galutinai bus jų reikalavi
mas patenkintas, gaus apie 
7,500 dolerių.

Lyndon B. Johjisonas

Gal atsimena skaitytojai, 
kad buvęs JAV prezidentas, 
apleisdamas Baltuosius Rūmus, 
palygino save su astronoutu, 
kuris grąžęs į žemę ir vakare 
išėjęs į kiemą, žvilgterėjęs į 
mėnulį, negalėjęs patikėti, kad 
jis tik neseniai buvo arti tos 
planetos. Pats Johnsonas sakė, 
kad ir jam bus keista, kai pri
simins, jog kartą gyvenime j:s 
turėjo aukštas pareigas Bal
tuosiuose Rūmuose.

Tai kaip jis dabar jaučiasi 
ir kaip gyvena?

Atrodo, kad “gyvena tyliai 
ir ramiai, bet ką jaučia ir per
gyvena, sunku esą pasakyti, 
kadangi jis su nieku viešai ne
nori kalbėtis. Jokie spaudos ar 
televizijos atstovai jo nelanko 
ir niekas negali prašnekinti.

Ankstyvesnieji prezidentai 
— Trumanas ir Eisenhoweris, 
baigę savo terminus, buvo ak
tyvūs: jie sakė viešas kalbas, 
dalyvavo paraduose ir įvairiose 
iškilmėse bei mėgo kalbėtis su 
spauda, pareikšdami vienu ar 
kitu klausimu savo nuomones.

Johnsonas dabar gyvena 

savo farmoje Ir niekur nesiro
do. Dabar galima pasakyti, kad 
nebėra garsaus |M>litiko Undo- 
no Johnsono, o liko tik eilinis 
pilietis Johnsonas iŠ Texas©. 
Yra tokios kalbos, kad John
sonas nusivylęs, nepatenkintas

ir neigiamai nusiteeikęs Nixo- 
no administracijos atžvilgiu. 
Bet čia tik kalbos, o kaip tik
rumoje yra, niekas nežino.

Iš jam artimų žmonių ga
lima patirti, kad Johnsonas da
bar jaučiasi ir fiziniu ir mo
raliniu požiūriu visai neblogai. 
Jam esą labai patinka rami 
farmos aplinka ir jis džiaugia
si, galėdamas pailsėti nė kieno 
netrukdomas.

Sakoma, kad John son o far- 
ma labai greitai bus pavyzdin
giausia visoje šalyje, nes jis 
moka ir nori ūkininkauti. Be 
tų darbų, kurie yra surišti su 
ūkininkavimu, Johnsonas dar 
rūpinasi Johnson© vardo bib
lioteka, o taip pat Visuomeni
nių Santykių Tyrinėjimo Mo
kykla. Šiandien sakoma, kad 
Johnsonas labiau rūpinasi sa
vo namų perdažymu, bet ne į- 
vykiais Baltuosiuose Rūmuose. 
Turistai, kurie pi-avažiuoja pro 
jp farmą, dažnai mato buvusį 
piezidentą raitą, jojantį savo 
laukais.

Neatsižvelgiant, kad Johnso
nas pasirinko tylų gyvenimą 
farmoje, jis nuo sausio 20 die
nos gavo 36,000 laiškų.

Romos ateities pranašau
tojai, Iš kortų ir rankų delnų 
nusakantieji žmonėms ateit’, 
priešais parlamentą įvykdė de
monstraciją, reikalaudami, kad

J. RALYS - GRAIKŲ KLASIKŲ VERTĖJAS 
į LIETUVIŲ KALBĄ

Nors J. Ralys palyginti gyveno neseniai, bet jo biografijoje 
daug netikslumų, spragų. Buvo teigiama, kad J. Ralys vienin
telis iš šeimos sulietuvino savo pavardę, kuri, esą, buvusi su- 
bajorinta — Garalevičius. Dar J. Tumas - Vaižgantas teigė, 
kad J. Ralio nuotrauka antkapyje vienintelė ir daugiau jo at
vaizdų neišliko... Ar J. Ralys užsiėmė kitokia literatūrine 
veikla, ar Homero vertimai vienintelis jo darbas — niekas nie
ko tikra negalėjo pasakyti.

jo elgesį ir domėjimąsi mokslu ten parašyta, kad rusų ir grai
kų kalbos pamokose tiesiog pagirtinas. (Lotynų ir graikų kal
bas Šiaulių gimnazijoje tada dėstė įžymūs specialistai V. Fran-
* kenas Lr K. Kochaa.)

Jau penktoje* carinės gimnazijos klasėje J. Ralys pirmą 
kartą, padedamas gero draugo Culkovo, išvertė ‘Odisėjos” V 
giesmę (“Odisėjo keltas”). Sąsiuvinis pateko į P. Višinskio 
rankas Šis ji nunešė j “Varpo” redakciją, tač:au vienas redak
torius skaudžiai išjuokė Ralio mėginimą ...

Kai kurt dokumentine ir faktine medžiaga čia skelbiama 
^rinmą kartą.

Zemadijoje, Kelmės apylinkėj? yra kaimas Antkapinis. 
Devyniliktojo šimtmečio pabaigoje tose apylinkėse gyveno de
vynios Ralių še mos. Vienoje jų, Andrie jaus Kalto ir Marcelės 
Petrauskaitės šeimoje, 1876 metų rugsėjo 23 dieną gimė sūnus, 
kurį ųikrikštijo Jeronimu.

Ketverių metų Jeronimas neteko tėvo. Motina liko su ke
tui tais vaikais, kurie pateko dėdės kunigo įtakon. Jeronimui 
buvo numatyta kunigo profesija Tačiau, besimokant siaubų 
gimnazijoje, atsitiko nelaimė: berniukas nukrito nuo “gyvoatos 
piramidės” ir visam gyvenimui liko kuprys.

1896 metų birželio mėnesį J. Ralys baigė gimnaziją-
Tuoj po brandos egzaminų Liolių kaimo valstiečio Liudvi

ko I^abanausko namuose susirenka 86 valstiečiai svarstyti J. 
Ralio prašymo dėl atleidimo iš kaimu bendruomenės: jis nori 
toliau studijuoti. Prašymas patenkinamas. 72 valstiečiai nemo 
kėjo net pasirašyti...

Bet gal tr ne tai nulėmė Jeronimo gyvt*nimo kelią. Iš vai
kystės jis domėjosi klasikintmis kalbomis, skaitė ant ik net U- 
U'ratūros originalus. Rusų, lotynų, graikų kalbos, logika ir 
istorija J. Ralio brandus atestate įvertintos penketais. Apie

Devyniolikmetis Jeronimas išvyksta ) Maskvą. Jo svajo
nė — studijuoti mulkiną Tačiau ant jo pareiškimo užrašoma 
rezoliucija: “Atsakyti”. (Spėjama, dėl to, kad pąvėUvo.į Tų 
pačių metų rugsėjo 4 dieną jis parašo antrą pareiškimą pra
šo priimti į fizikos fakulteto gamtos mokslų spscialybę Aį 
kartą laltpė nūs šypso. Tačiau J. Ralys vis svajoja apie medi
ciną. Antrajame semestre jis ryžtasi parašyti trečią pareiški
mą — perkelti į medicinos fakultetą Imperatoriškojo Mask
vos univ< raitėte vadovybė pateakina jau spėjusio pasižymėti 
kruofdtumu ir gsburųais jaunuolio pareiškimą

Busimasis gydytojas pnutoda sunkų studentišką gyveni
mą J Tumas • Vaižgantas savo memuaruose rašo: M... aš kiau-

Riaus, kaip jis Maskvoje studentavo, kaip vargo, versdamasiH 
pamokomis, ir tuo dalijosi su didele vieno Inteligento šeima, 
buvusia be jokių lėšų. Pasakojo lyg | m p rastą studento gyvenimą 
buitį, nėmaž nenusimanydamas, kad tai būta aukščiausių he
roizmo aktų, kilniausių artimo meilės pasireiškimų.

Retkarčiais prasiblaivyti bėgdavęs į populiarų Maskvoje 
mediką Oleką ir ten pareikalaudavęs degtinės. Tai via pramo
gos. Paskui ėjo praktikos stažas ligoninėse is specializavima- 
Hia vaikų ligų gydyme”,

Ralys labai daug skaitė, aktyviai dalyvavo lietuvių stu
dentų gyvenime, buvo net Studentų draugijos Iždininku, vė
liau — pirmininku. Jeronimas bandė rašyti Jumoristinius ap
sakymus kaimo tematika. Juos s|jausdino periodikoje, viešai 
ska|tė jaunimo sueigose.

Dar tebestudijuojant susiformavo tvirtos materialistinės 
J. Ralio pažiūros. Kai lietuvių dramaturgijos tėvas G. Lands
bergis buvo ištremtas, J. Ralys ir kiti studentai lietuviai ap
sigyveno Landsbergio šeimos bute, rėmė ją. J. Ralys buvo jau 
penkto kurso studentas, vertėsi šiokia tokia praktika, ir prie 
jo durų kabojo Raštelis: “Jeronimas Andrejevičius Ralys — 
mokytas felčeris”. Dramaturgo sūnus architektas Vytautas 

tošinis - Landsbergis, kuriam tada buvo penkeri metai, pa
sakoja toką stsdikimą; “Skambutis. Atidarau duris ir korido- 
riun p*ma vienuolis Atidaręs ant kaklo pakabintą dėžutę *u 
šventojo paveikslu, ima poteriauti. Aš nubėgau pašaukti Ja- 
ronkną, nes m-žmojau. ką daryti... Vienuolis ir sako: “Pa
aukokite cerkvės statybai”. O Ralys jam atsako: “Cerkvės su
griovimui duosiu, o statybai — ne!” (Bus daugiau)

jie būtų sulyginti su visais dir
bančiaisiais ir gautų |>enaija« 
bei socialią globą.

+ Ikuzanijoj, Afrikoj, įstei 
gtas konservų fabrikas, kuria
me bus gaminami konservai 
iš zebrų, antilopių ir dramblių 
mėsos. Ai mėsa esanti turtin
ga proteinais.

-A New Hmnpshire admini
stracija nusprendė vieną kainą, 
esantį šioje teritorijoje, pava
dinti generolo Dwight Eisen- 
howerio vardu.



KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
TŲ EUROPOSPAV

TAUTŲ SAVAITE
JAV prezidentas skelbia 

liepos 13 - 19 dienomis Paverg
tų Europos tautų savaitę. Šią 
savaitę turės įvykti visa eilė 
parengimų ir demonstracijų, 
kuriose kviečiami dalyvauti vi 
si lietuviai patriotai. Apie Pa
vergtų Tautų savaitę atskiru 
raštu spaudai pranešė Chris
topher Emmet, kuris yra Chair 
man American Friends of the 
Captive Nations.

AMERIKOS LIETUVIŲ TA
RYBOS ATSTOVAI 
CALIFORNIJOJE

S. m. birželio 15 - 16 dieno
mis ALT pirmininkas inž. E. 
Bartkus ir sekretorius dr. VIa 
das Simaitis buvo nuvykę į Los 
Angeles.

Los Angeles ALT skyriaus 
valdybos sukviestame lietuvių 
atstovų gausiame susirinkime 
jie padarė pranešimus.

Be to, ALT pareigūnai lan
kėsi Lietuvių Dienų redakcijo
je, susitiko su parapijos vado
vu prelatu J. Kučingiu, kalbė
josi su Lietuvos gen. konsulu 
dr. J. Bieslkiu, aplankė ALT 
narę A. Devenienę. Lietuvių ra 
dio studijoj pasidalino (įspū
džiais su vedėja St. Pautie- 
niene.

• Vilkas rengiasi išleisti du 
leidinius: “LITHUANIA — 
How Much We Know About 
Her?” Jos turinys bus tiksliau 
pritaikytas atsakyti į pavadini 
me keliamąjį klausimą. Bro
šiūros numatoma leisti 50 tūk
stančių. Kas jąja naudosis (in
formacijai apie Lietuvą skleis
ti tarp nelietuvių), bus prašo
mi parūpinti ir lėšų spausdini
mo bei persiuntimo išlaidoms,
— bent po 10 centų už brošiū
rą. — Antras leidinys — tai 
dokumentų rinkinys apie 1939 
metų Maskvos - Berlyno są
mokslą Rytų Europai pasida
linti, apie Lietuvos aneksiją, 
apie jos nepripažinimą ir kt.,
— iš viso 162 dokumentai. E.

• S. Lūšys, Vliko tarybos 
politinės bei teisių komisijos 
pirmininkas, pranešė tarybai, 
kad komisija yra paruošusi 
projektą memorandumo, kurį 
Vilkas numato įteikti atitinka
moms vyriausybėms bei insti
tucijoms ryšium su pradeda
mais Vakarų valstybių ir Sov. 
S-gos pasitarimais Europos 
saugumo reikalais.

• Dėl bendradarbiavimo su 
ukrainiečiais komisija patyru
si kad tam reikalui Vlike jau 
seniai skiriama attinkamo dė
mesio: ukrainiečių laikraščiam 
siuntinėjami “Eltos” biulete
niai, lankomasi vienų pas ki
tus į nepriklausomybės švenčių 
iškilmes bei pasikeičiama pa
sveikinimais, be to. Vliko pir
mininkas tiesiogiai palaiko ko- 
respondencinį ryšį su Ukrai
nos prezidentu egzdėje. Tą 
klausimą svarstant, taryboje 
buvo pareikšta pageidavimų ir 
skatinimų, kad visuomenės vei
kėjai paskirose vietovėse irgi 
atkreiptų daugiau dėmesio j 
bendravimą su atitinkamomis 
ukrainiečių organizacijomis ir 
sustiprintų tą bendravimą bei 
bendradarbiavimą.

ir Gyventojų skaičius JAV 
per pastaruosius vienerius me
tus padidėjo 2,057,000 žmonių.

daugelyje Europos sostinių ir 
kitų vietovių. Vliko pirmininko 
pareigas Vliko būstinėje eina 
vicepirmininkas dr. B. Nemic- 
kas. E.

• M. Vaidyla, Sandaros re
daktorius, jį lankiusių asmenų 
pranešimu, sveikatos pataisos 
namuose jaučiasi gerai, yra 
numetęs 50 svarų, dabar jau 
lazdute pasiramščiuodamas vai 
kštinėja ir išeina į gretimą 
sodelį. Jis pats tikisi, kad ga
lės dalyvauti netrukus įvyks- 
tančiame Sandaros piknike.

• Joninių lauže Chicagoje 
bendrai atliko programą lietu
viai ir latviai. Latviai prielan
kiai priėmė tautinių šokių an
samblio “Grandis” jiems spe
cialiai atliktą programą.

• Valerijonas Serapinas, ku 
ris ankstyvesniais laikais gy
veno Brooklyne, o vėliau dirbo 
Pennsylvanijos anglių kasyklo 
se, dabar, išėjęs į pensiją, at
sikėlė į Chicagą. Paklaustas, 
kodėl jis pasirinko Chicagą, Se 
rapinas atsakė: “Ulster apy
linkėje, kur gyvenau, seniai iš 
mirė, draugų, su kuriais dir
bau, neliko. Jaunieji jau ne
kalba lietuviškai ir lietuviški 
reikalai jiems nerūpi. 0 aš dar 
noriu kalbėti lietuviškai ir su
sitikti savo žmones...”

• Lithuanian Melodies, De
troit, Mich., WMZK*FM, banga 
98 me. antradieniais ir ketvir
tadieniais nuo 8 iki 9 vai. vak. 
Vedėjas — Ralph J. Valatka, 
17696 Warwick, Detroit, Mich. 
48219, tel. 537-5550. Tai labai 
populiari lietuvių radio progra
ma, kuri veikia sėkmingai ir 
pastoviai.

• Europos lietuvių Studijų 
savaitė bus nuo liepos 13 iki 
20 d. Bad Godesberge, Anna- 
bergo pilyje. Savaitės modera
torius — Vasario 16 gimnaz. 
direkt. V. Natkevičius. Paskai 
tas skaitys: V. Banaitis, V. 
Bartusevičius, dr. K. J. Čegin
skas, prof. J. Eretas, prof. A. 
Greimas, dr. J. Grinius, prof. 
Z. Ivinskis, kun. prof. J. Ju
rai Lis, V. Natkevičius, dr. J. 
Norkaitis, kun. J. Urdzė.

• Amerikos Lietuvių Tary
bos valdyba pertvarko ir pa
pildo JAV lietuvių organizaci
jų kartoteką. Valdyba prašo 
visas organizacijas pranešti sa 
vo adresus ALT’os valdybai ad 
resu: Lithuanian American 
Council, Inc., 6818 So. Western 
Ave., Chicago, Ill. 60636.

Organizacijų adresai ALT 
reikalingi ne tik glaudes niems 
ryšiams palaikyti, bet ir pra
dedamam organizuoti informa
cijos centrui.

• Senatorių* Thomas J. 
Dodd ir Kongreso atstovai Tho 
mas J. Meskill, John S. Mo- 
nagan, William L. St Oge iš 
Connecticut ir Charles C. Sad- 
man jr., Edward J. Patten, 
Charles S. Joelson, James J. 
Howard iš New Jersey mielai 
sutiko būti Amerikos lietuvių 
kongreso garbės komiteto na
riais. Kongresas įvyks Detroite 
Darbo Dienos savaitgalyje. Vi
si kviečiami Kongrese daly
vauti

NEPASAKYTAS SVEIKINI
MAS TUMAVICIENES PA

GERBIMO PROGA

Brangi Ponia TumaviČiene,
Žmogaus gyvenimas verti

namas ne pagal tai, kiek jis 
ilgai gyveno, bet ką jis užgy
veno. rVieni, nors ilgą amžių 
pragyvena, bet nieko minėtino 
nepalieka. Vieni užgyvena me
džiaginius turtus, kiti dvasi

nius. P. Tumavičienė medžia
ginių turtų nesukrovė. Ji visą 
savo gyvenimą rūpinosi ne tik 
savimi ir ne tik šia diena. Ji 
dirbo ir sielojosi savo broliais 
lietuviais, rūpinosi savo myli
ma tėvyne Lietuva. Ji šelpė ir 
globojo ne tik atskirus asme
nis, ji kūrė lietuviškas organi
zacijas, dėl kurių negailėjo nei 
savo ribotų išteklių, nei laiko, 
nei sveikatos.

Jeigu lietuviškos kolonijos 
būtų turėjusios bent po kelias 
Tumavičienes, tai organizacijos 
būtų dešimteriopai gausesnės 
ir lietuviškumas nesmuktų, bet 
klestėtų.

Šiandien, minėdami jos nu
veiktus darbus, mes, vorceste- 
rieČiai, nuoširdžiai linkime svei 
kesnių metų ir užtarnauto po
ilsio.

Vincas Dabrila,
S LA 57 k. vicepirm.

• Amerikos Lietuvių Tary
bos pakviesti į septintojo Ame 
rikos lietuvių kongreso garbės 
komitetą sutiko įeiti šie atsto
vai JAV Kongrese iš Ohio: 
Charles A. Vanik, Robert Taft, 
ir William E. Minshell. Taip 
pat į garbės komitetą sutiko 
įeiti Kongrese atstovas iš Vir
ginijos Joel T. Broyhill.

• New Yorko atstovai JAV 
Kongrese Samuel S. Stratton, 
John J. Rooney, Martin B. Mc 
Kneally, Seymour Halpern ir 
Charles E. Goodel yra Ameri
kos lietuvių kongreso garbės 
komiteto nariai.

• Kongreso mažumos vadas 
Gerald R. Ford ir atstovas 
William S. Broomfield, abudu 
iš Michigano, yra Amerikos lie
tuvių kongreso garbės komi
teto nariai.

Garbės komitetan taip pat 
įeina senatorius iš Nebraskos 
Carl T. Curtis ir Rhode Is
lando atstovas kongrese Fer
nand J. St. Germain.

it Juodosios Panteros tyčio
jasi iš baltųjų revoliucionierių. 
Organizacija vardu “Studentai 
už demokratiją” j savo suva
žiavimą pasikvietė ir Juodąsias 
Panteras. Jų atstovai išjuokė 
savo baltuosius kolegas saky
dami: “Jūs tik vadinate save 
revoliucionieriais, bet jūs ne- 
plėšiat, nešaudot, o tik vienas 
kitam kartojate Mao Tze Tun- 
go posakius. Sienose jūs iška
binai paveiksliukus. O mums 
revoliucija — tai ne juokai, mes 
sėdime kalėjimuose, mūsų krau 
jas trykšta gatvėse. Palaukit, 
ateis laikas ir mes griebsime, 
tada jūs suprasite, ką reiškia 
revoliucija”.

it Prancūzijos kunigai, kaip 
pareiškė Paryžiaus kardinolas, 
nuo šių mĮotų spalio mėnesio 
gaus maždaug tas pačias al
gas, neatsižvelgiant į jų turi
mus titulus, ar parapijos kle
bonas ar vyskupas. Paryžiaus 
kunigai gaus j mėnesi 350 f ran 
kų, o Amerikos pinigaus būtų 
70 dolerių. Katalikų spauda 
šią reformą vadina revoliuci
ne. Tuo esąs panaikintas ne
teisingumas, kuris ten buvo 
g*Wję« dešimt šimtmečių.

Lietuvos gen. konsulas dr. P. llaužvardis kalba Lietuvos sava
norių kūrėjų 50 metų sukaktuvėse nuo pirmos priesaikos. Iš 
kilmės įvyko Chicagoje, lietuvių Jaunimo Centre.

REMKIM SLA FONDUS!
SLA turi keletą Fondų:

MOKSLEIVIŲ — teikti stipendijas jaunimui šie- i 
kiančiam mokslo. !

NAŠLIŲ IR NAŠLAIČIŲ — padėti SLA nariams ir ; 
šeimoms, patekusioms į medžiaginius sunkumus.

TAUTIŠKŲ CENTŲ - kultūriniams ir tautiniams ?
darbams finansuoti. !

NU2U DYM AI P ASIB AlSft-
TINAI DAŽNI

Nužudymų priežastys ne
paprastai įvairios. Nužudoma 
apiplėšimo metu, seksualinių 
nusikaltimų išdavoje, gengste- 
riams keršyjant savo buvu
siems draugams, nužudoma 
šeimose ginčų metu, iš pavydo, 
dėl moterų, susipykus drau
gams ir 11. Štai keletas skai
čių, kurie parodo nužudymų 
aplinkybes.

Metų bėgyje 18 vaikinų nu
žudė savo merginas, 12 mer
ginų nužudė savo vaikinus, 26 
žmonas nužudė vyrai, 19 vy
rų žuvo nuo savo žmonų, 4 tė
vai nužudė savo dukteris, 6 
dukterys nužudytos motinų, 5 
tėvai nuaudė savo sūnus, 6 tė
vus nužudė sūnūs, 7 sūnūs nu
žudė motinas, 7 broliai nužudė 
savo brolius, 2 brolius nužudė 
seserys, 3 seseris nužudė bro
liai, 2 vyrai nužudė savo uoš
ves, o taip pat dažni nužudy
mai kaimynų tarpe. Labiausia 
išsiplatinęs ginklas — peilis, 
rečiau šaunamieji ginklai, o 
dar rečiau pasitaiko pasmau
gimų. Spalio - October mėne
syje užregistruota daugiausia 
nužudymų, po to seka vasaris- 
february. Daugiausia žudynių 
įvyksta vakarais, tarp 9 ir 10 
valandos. Tokios yra liūdnos 
žinios, kurias paduoda New 
Yorko policija.

Susitinka du bičiuliai.
— Ką tu dabar dirbi? — 

klausia vienas.

— Cirke rodau “ši u kas”. 
Mano numeris vadinamas “vie
nas prieš liūtą”.

— Ir tau nebaisu?

— O ko man bijoti? Lutas 
— tai aš pats!

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Birželio 28, 1969

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

Viso ...................................... $ 1,650.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso.............. $ 59,761.00

TAUPOMOJI APDRAUDA

John Csavma, 62 kp., Lorain, Ohio
Nuo pradžios šių metų bendrai viso.............. $ 11,000.00

B.PIVABONIENE, SLA Sekretorė

JUOZAS BU1KUS, 23 kp., Shenandoah, Pa., gimęs Lie
tuvoje. Pne SLA prisirašė balandžio 6, 1924 m., mirė birže
lio 15, 1969 m. Velionies apdrauda išmokėta dukteriai, Julia 
T. Adukaitis. ....

PETRONE KRAUCELIUNAS, 64 kp., Baltimore, Md., gi
musi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė liepos 1, 1927 m., mirė 
birželio 9. 1969 m. Velionės apdrauda išmokėta dukteriai, Ol
ga E. Yoe. ..........

IZABELE ELINAUSKIENE, 187 kp., New Philadelphia, 
Pa., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 5, 1923 m., 
mirė gegužės 25, 1969 m. Velionės apdrauda išmokėta vaikams 
Antanui klinauskui ir Juzei O'Neil.

JURGIS SIELIS, 352 kp., Detroit, Mich., gimęs Lietuvo 
je. Prie SLA prisirašė liepos 15, 1913 Yn., mirė gegužės 16,1969 
m. Velionies apdrauda išmokėta dukteriai, Julia B. Tarzweil.

Vyras grįžta iš kaimyno, 
kur jis buvo šermenyse, kai 
mirė trečia iš eilės kaimyno 
žmona.

Grįžusio žmona, pamačiusį 
nusiminį savo vyrą, klausia:

— Kas tau yra, kad toks 
atrodai nuliūdęs?

— Matai, nesmagiai jaučiuo
si. Kaimynas toks geras, kad 
jau trečią kartą mane pakvie
čia į žmonos šermenis, o aš 
negaliu jam tuo pačiu atsily
ginti.

it Pernai metais Australijoj 
buvo paskersta apie milijoną 
kengūrų. Jų mėsa gabenama į 
daugeli kraštų.

• Lietuviai Televizijoje, Chi 
cagoje veikianti organizacija, 
liepos 13 dieną Bučo darže, Wi
llow Springs, rengia Lietuvių 
Dieną. Numatoma pagerbti ra
dio veikėjus, kurie šioje srity
je išdirbo ilgesnį laiką. •

• Atlanto Rajono Skautų 
Stovykla “Trakai” įvyks rug
pjūčio 24 - 30 dienomis, H-4, 
Spenser, Mass. Stovyklos mo
kestis vienam asmeniui 25 dol.

2 easy ways 
\ to get the

Zip Codes
X \ ^^7
į\ / people 

/ you 
write to:

When you receive a letter, 
note the Zip in the return 
address and add it to your 
address book.

2 Call your local Post Office 
or sec their National Zip 
Directory.

3 Local Zips can be found 
on the Zip Map in the 
business pages of your 
phone book.

Published as a public service In coop
eration with The Advertising Council.

Taiu pat veikia

SLA TAUTINE FUNDACIJA — labdpros ir švieti
mo darbams palaikyti.

Susivienijimo kuopos ir apskritys paremkime tuos fon
dus «avo aukomis, kad sutelkę daugiau lešu. galėtu
me geriau atlikti Susivienijimo kilnius Harbus.

SL* kuopos, apskritys ir nariai prašomi aukas siųsti:

Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th Street New York, N. Y. 10001

kVWWVWVWWWWMWWV 
; Tel. STagg 2-5043 ;

I
 Matthew P. Ballas :

BIELIAUSKAS j

FUNERAL HOME ;AL. BALTRUNAS-BALTON ;

Reikalų vedėjas '

Notary Public

66C Grand Street įBrooklyn, N. Y. 11211 J

fllllllllllllM
| NAUJIENOS I
== Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje =3

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
EEE Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos
~~~ bei Pietų Amerikos valstybėse.
gz: NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 3i 
SZ žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo. =^8

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus ’ 
= liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos”
SS skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.
SS NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: Chicagoje Ir prie- 

miesčiuose metams $16.00. pusei metų—$8.50, trims mėnesiams 3 
—$4.50, vienam mėn.—$1.50. Kitose JAV vietose: metams — 
$14.00, pusei metų—$7.50, trims mėnesiams—$4.00, vienam m ė- gg 
nėšiui—$1.50. Kanadoje: metams—$18.00, pusei metų—$10.00, vie- 35 

“E nam mėnesiui—$2.00. Užsieniuose: metams—$21.00, pusei metųS —$11.00, vienam mėnesiui—$2.50. EEs
IĮ" NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį, arba Money Order}SS tokiu adresu:

S 1739 S. Halsted Street Chicago, Hl. 60608 S

Ihiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii^

• TAUTINES
/ 1/0 /1/e^ 0 MINTIES

> y1laikraštis
.Ji l'’ f V--l/'l/ įsteigtas 1918

6907 Superior Ave., Cleveland, Ohio 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 2 kartus į savaitę:
Trečiadieniais ir penktadienias

Prenumeratos kaina metams—$13.00, pusei metų—$7.00.
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

-----  Leidžia -----
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis*

I
 Tel. VI 7-4499

S H A LI NS 
(SHALINSKAS) 

Funeral Home

84-02 Jamaica Ave.

(av Forest Parkway Station) 
Woodhaven N. Y. 11421 
Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam na
mo karnai visose miesto dalvae

F. W. SHAUNS ir 
J. B. SHAUNS

«




